REPUBLICA DE COLOMBIA

MlNISTERIO_ DE AGRICULTURA'Y DESARROLLO RURAL

RESOLUCION NUMERO 000565 pE 2017
07 DLC N

“Por la cual se modifica la cuantia de una pensién y se ordena un reintegro”

LA SECRETARIA GENERAL DEL MINISTERIO DE AGRICULTURA Y
DESARROLLO RURAL

En ejercicio de las facultades delegadas por el sefior Ministro de Agricultura y
Desarrollo Rural a través de la resolucién 00003 del 4 de enero de 2000,
modificada por la Resolucién No. 000383 de 2010 y por la Resolucién No. 000036
del 1° de febrero de 2011y en vnrtud de lo dispuesto en el Decreto 1675 del 27 de
junio de 1997, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucién No. 000591 del 30 de enero de 1992, modificada
mediante Resolucion No. 001901 del 19 de agosto de 1992, el liquidado
Instituto de Mercadeo Agropecuario IDEMA, reconocié pensién de jubilacion a
favor del sefior ORLANDO DE JESUS PULGARIN RAMIREZ, identificado con
cédula de ciudadania No. 3.352. 949, a partir del 15 de marzo de 1992, en
cuantia inicial de $158.045,73, prestacién que para el afio 2017 asciende a la
suma de $1.511.795, mas un ajuste por salud por valor de $141.050.

Que la obligacién pensional reconocida en la cntada resolucion, quedd
sometida, por efecto de la compartibilidad, a una condicion resolutoria que se
cumpliria en el momento en que Colpensiones, reconociera la respectiva
pension de vejez, evento que darfa lugar a declarar subrogada la obligacion
pensional en comento; dicha condicién resolutoria y sus efectos fueron
advertidos al beneficiario en el mencionado acto administrativo, con
fundamento en la compartibilidad pensional prevista en el Acuerdo 049 de
1990, aprobado por el Decreto 758 de 11 de abril de 1990 articulo 18.

Que Colpensiones a través de la Resolucién SUB 240970 del 27 de octubre de
2017, reconocié pension de vejez al ORLANDO DE JESUS PULGARIN
RAMIREZ, a partir del 1 de septiembre de 2014 en valor inicial de $1.162.489,
en los siguientes términos y cuantias:

; MESADA NUMERO DE -
ANO COLPENSIONES MESADAS " VALOR ACUMULADO
2014 1.162.489 ~5M 5.812.445
2015 1.205.036 13 15.665.468
2016 - 1.286.617 13 16.726.021
2017 1.360.597 ’ 10 13.605.970 -
Total retroactivo desde el 1 de septiembre de 2014 al 30 de|
octubre de 2017. 51.809.904

=




g7 DIC 20V

RESOLUCION NUMERO| N0565 DE 2017 Hoja N°. 2

o

Continuacién de la resolucién “por medio de la cual se modifica la cuantia de
una pensioén y se ordena un lreintegro”

Que el retroactivo correspond|ente al periodo comprendldo entre el 1 de
septiembre de 2014 al 30- de octubre de 2017, que asciende a la suma de
$51.809.904, fue girado al Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, de

conformidad con lo dispu
Colpensiones, pago verificac
en la carpeta pensional; ig
ingresaria en la némina.de
consecuencia Colpensiones
ORLANDO DE JESUS PU
2017.

Que por dicho reconocimient

esto por el acto administrativo expedido por
jo por este Ministerio seguin constancias obrantes
ualmente se dispuso que el pago de la pension
noviembre que se paga en diciembre de 2017, en
5 ha pagado directamente a favor del sefior
| GARIN RAMIREZ la mesada de noviembre de

0, COMO se expuso en el considerando anterior, se

cumplié la condicidn resPIutona y se procede a declarar subrogada
parcialmente la obligacion de pago de esta prestacion social por parte del
Ministerio de Agricultura’ y Desarrollo Rural, en consecuencia solo asume la

|
diferencia de valor entre las dos mesadas conforme a la siguiente liquidacion:

ll/IESADA
COLPENSIONES o
) MESADA |, RESSUB DIFERENCIA A NUMERO MAYOR VALOR
ARO MADR | 240970/2017 | CARGO DELMADR | MESADAS PAGADO
2017 1.511.795 11360.597 151.198 2 2.721.194
Mayor valor pagado por el Mlmste io de Agricultura por el mes de noviembre y
la mesada trece. : 2.721.194

Que de acuerdo a la liguida
cargo del Ministerio de Agric

establecido en la suma de $1

Que el reajuste del articul
compensatorio y efecto neut

“Ajuste por Salud”, en el mis
global, reajuste que para el &

Que teniendo en cuenta e

fundamento en el articulo 12
DE JESUS PULGARIN RAN

Ministerio de Agricultura

correspondiente al mayor

Desarrollo Rural por el mes

cién anterior, el monto de la mesada pensional a
ultura y Desarrollo Rural para el afio 2017, queda
51.198.

5 143 de la Ley 100 de 1993, por su caracter
0, se continuara pagando bajo la denominacion de
mo monto y obtenido sobre el valor de la mesada
fio 2017 asciende a la suma de $141.050.

mayor valor pagado por este Ministerio y con
8 de la Constituciéon Nacional, el sefior ORLANDO
AIREZ debera reintegrar en forma inmediata al
y Desarrollo Rural la suma de $2.721.194
valor pagado por el Ministerio de Agricultura y
de noviembre y la mesada trece y todos los demas

mayores valores que eventualmente haya recibido o llegare a recibir, que

constituyan un mayor valor

pagado, para lo cual cuenta con el termmo de

ejecutoria del presente acto administrativo.

Que teniendo en cuenta gue

Colpensiones no reconoce la mesada adicional de

junio, de acuerdo con lo dispuesto por el Acto Legislativo 01 de 2005, este

Ministerio continuara recono

ciendo dicha mesada en un 100% la cual para el

ano 2017, ascendid a la sum'a de $1.511.795.

ue en consecuencia,

Q




07 DIC 2017

RESOLUCION NUMERO (0005695 bE 2017 Hoja N°. 3

Continuacién de la resolucién “por medio de la cual se modifica la cuantia de
una pensién y se ordena un reintegro”

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Modificar a la suma de $151.198 para el afio 2017, la
mesada de la pension de jubilacién que actualmente le paga el Ministerio de
Agricultura y Desarrollo Rural al sefior ORLANDO DE JESUS PULGARIN
RAMIREZ, identificado con la cédula de ciudadania No. 3.352.949, en virtud al
cumplimiento de la condicién resolutoria y de la subrogacién parcial de la
obligacion pensional por parte de Colpensiones, segun lo expuesto en la parte
motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Continuar con el pago del concepto de “Ajuste de
Salud” a través de la ndmina de pensionados del Ministerio de Agricultura y
Desarrollo Rural, que para el afio 2017 asciende a la suma de $141.050, en
virtud a lo expuesto en este acto administrativo.

ARTICULO TERCERO.- Continuar con el pago de la mesada adicional de
junio, en un 100%, la cual para el afio 2017, ascendid a la suma de $1.511.795.

ARTICULO CUARTO.- Requerir al sefior ORLANDO DE JESUS PULGARIN
RAMIREZ, que efectle el reintegro en forma inmediata al Ministerio de
Agricultura y Desarrollo Rural de la suma de $2.721.194, para lo cual cuenta
con el término de ejecutoria del presente acto administrativo.

ARTICULO QUINTO.- El presente acto administrativo se notificara conforme a
lo dispuesto por la Ley 1437 de 2011, articulos 67 y 68.

ARTICULO SEXTO.- La presente resolucion rige a partir de la fecha de su
expedicion y contra ella procede el recurso de reposicién, de acuerdo con lo
previsto por el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011, el cual debe ser interpuesto
ante la Secretaria General del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural
dentro de los diez (10) dias hébiles siguientes a la fecha de la diligencia de
notificacion, en la forma y con los requisitos establecidos por los articulos 76 y
77, ibidem.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotd, D. C., §§ 7 DIC 9017

14

Elaboré: RArango b3

Revisé: RPrieto

Aprobd: OHodrigu‘ez"







